
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного  самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                             пятница 26 января 2024 года № 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

22.01.2023                                                                             № 15 
 

 

О закреплении определённых территорий за 
муниципальными общеобразовательными учреждениями 

Большереченского муниципального района Омской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 
02.09.2020 N 458 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», 
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области п о с т а н о в л я е т: 
1. Закрепить определенные территории Большереченского 
муниципального района Омской области за 
общеобразовательными учреждениями согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
09.03.2023 г.                № 50 «О закреплении определенных 
территорий за муниципальными общеобразовательными 
учреждениями Большереченского муниципального района 
Омской области». 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района Омской области в сети Интернет. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Большереченского 
муниципального района Омской области В.В. Рыбалочкина. 
 

 
Глава муниципального района                         В.И. Майстепанов 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

2 

2 

Приложение  
к постановлению Администрации Большереченского  

муниципального района Омской области 

от 22.01.2024 № 15 
 

 
 

 

 

Наименование 

образовательног

о учреждения 

(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок

/проспект и т.п. 

(для районов - 

населенный 

пункт) 

Название улицы/переулка/проспекта и 

т.п. (для районов - наименование 

населенного пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовате

льное 

учреждение 

"Большереченск

ая основная 

общеобразовате

льная школа" 

 

р.п.  

Большеречье 

улица Энтузиастов   1-29 4, 6,8,10,12,14,18,20,22,24,26,28 29 

улица 70 лет ВЛКСМ   1- 56 

20,22,24,26,30,32,34,36,38, 

40,42,44,44А,46,48,50,52,54,56 

1,3,21,23,27,29,31,35,37,39,41,43,45  

улица Лесная   4-51 4,6,8,32,34,36,38,40,40А,42,44,46,48,50 11,23,25,27,29,31,33,39,41,43,45,47,49,51 

переулок Профсоюзный   1-51 4,8,30,38,40,42,44 1,29,45,47,47,49,51 

переулок Сибирский   1-13  1,3,5,7,9,11,13 

переулок Трудовой   1-8 2,6,8 1,3,5 

улица Трудовая   1-41 4,6,8,10,12,14,20,24,26,28,30,36 1,5,19,21,23,27,33,35,37,41 

улица Заводская   1-23 4,6,8,10,12,16,18,20 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23 

переулок Заводской 2-17 2,4,10 15,17 

улица Большереченская   17-31  17,19,21,23,25,27,29,31 

улица Басова  4-10 4,6,8,10 5,7 

улица Луговая     1- 40 2,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34, 

36,40 

1,3,5,7,9,11,19,19А,13,15,19,21,23,25,27, 

29,35,37 

переулок Луговой   3-11  3,5,7,9,11 

улица Магистральная     3-44 4,6,8,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,40,42, 

44 

3,5,9,11,15,23,25,29,31,33,35 

улица Учебная  3-13 4,6 3,5,7,9,11,13 

улица Зелёная      24а 24А  

улица Майская      1- 32 2,2А,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,26,32 1,3 

улица Парковая   2- 49 2,4,10,12, 22,24,26,28,40,42,44 3,5,7,9,11,13,17,19,21,23,25,27,29,31,33, 

39,41,43,45,47,49 

улица Профсоюзная  29- 51 40,42,44 29,43,45,47,49,51 

улица Индустриальная 1- 19 8,10,12 1,17,19 

улица Целинная 5-8 4,6,8 5 



 
 

 

3 

3 

Наименование 

образовательн

ого 

учреждения 

(полное по 

уставу) 

Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

"Большереченс

кая средняя 

общеобразоват

ельная школа" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес 

улица/переулок

/проспект и т.п. 

(для районов - 

населенный 

пункт) 

р. п. 

Большеречье 

Название улицы/переулка/проспекта и 

т.п. (для районов - наименование 

населенного пункта)  

Четные Нечетные 

улица 2 Береговая 2,4,6,8,10,12,14,18,20,24,26,28,30,32, 30А,34 3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27 

улица Береговая 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15 

Больница территория 2 1,3 

улица 1-я Кирпичная 6,12,20 5А,11,17,19 

Короленко 2,4,6,10  

Большая речка - 3,5,7 

Больничный переулок 2,4,8,14,2А,6,16,8А,8Б,10,12 1,3,1А 

улица Пионерская 6,8,10,12,14,16 1А,1Б,3,3А,5,5А,7,9,11,13,13А,15,17,19А,15А,27 

улица Палтусова 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38

,40,42,44,46,48,50,52,54,56,58,60,62,64,66,68,70,72,

74,76,78,80,82,84,86 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,3

7,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,59,61,63,65,67,69,

71,73,75,77,79,81,83,85,87,89 

улица Свердлова 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38

,40,42,44,46,48,50,52 

1,1А,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,33,35,3

7,39,41,43 

улица Пушкина 4,6,8,10,12,14,16,18,20,24,26,34,36,38,40,46,48,50,5

2,54,58,60,62,64,66,68,70,72,74,76,72А,74А 

3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,27,29,31,33,37,39,41,43,

43А,45,47,49,51,53,55,57,59,61,63,65,67,69,71,73 

улица Фестивальная - 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27 

улица Юбилейная  2,4,6,4А 5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,37,39

,41,43,45,47,49,51,17А 

улица Калинина 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,2А,2Б - 

улица Зеленая 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38

,26А,36А,38А,40,42,44,46,48,50 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,25А,31А 

улица Пролетарская 2,4,6,8,10,12,14,18,20,22,24,28,30,32,34,36,38,40,42

,44,46,48,50,52,54,56,58,60,62,64,66,68,70,72,74,76,

78,80,82,84,86,88,90,92,94,96,98,100,102,104,106,1

14,138,158,162,172,206,208,210,212,214,216 

1,1А,1Б,1В,1Г,3,5,7,9,11,13,15,17,31,33,35,37,39,

43,45,47,49,51,53,55,57,59,61,63,65,67,67А,69,71,

73,75,77,79,81,83,85,87,89,93,95,97,99,101,103,11

3,115,117,119,123,125,127,129,131,133,135,137,1

39,141,143,145,147,149,151,153,155,155А,155Б,1

59,161,163,165,167,169,169А,171,173,175,177,17

9,181,183,185,187,189 

улица Промышленная 2,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,4

2,44,46,48,50,52,54,54А,54Б,56,58А,60,62,64,68А,7

0,72,74,58Б,60А,60Б 

9,13,15,17,21,23,25,27,29,31,33,35,37,41,43,45,47,

49,51,53,55,57,59,59А,61,63,65,67,69,71,73,75,83 

улица 50 лет ВЛКСМ 12,16,16А,18,20,22,24,26,30,32,34,36,38,40,42,48,5

0,52 

15,19,23,25,27,29,31,35,37,39,41,43,45,49,51,55,5

7,59,61,45А,51В,51Г 

улица Бронского 2,4,6 1,3,15,19,21,27 

Переулок Западный 2,4,6,8,10 - 



 
 

 

4 

4 

 

 

 

Улица Кубарева 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20 1,3,5,7,9,11,13 

улица 1 Западная 4,6,8,10,12,14,16,18,22,24,26,28,30,29А,46,48,32,36

,38,40,42,44 

3,5,7,11,13,15,17,19,21,23,25,13А,29,31,33,35,37, 

улица Мира 2,10,12,14,18,20,22,24,26,28,30,28А,26А 7,9,11,13,15,17,21,23,25,27,29,31,33 

улица Иртышская 8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30 3,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35 

улица 1 Северная 2,4,6,8,10,12 1,3,5,1А 

улица Сухоручкина 2,4,6,8,10,12,14,16,18 - 

улица Химиков 2,4,6,8,10,12,14,22,6А,30,32 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,29,17А,21А 

улица Степная 2,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,

44,46,21А 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,3

7,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,59,61,9А 

улица Школьная 2,4,6,8 - 

улица Рабочая 4,6,8,10,12,14,16,18,20,36,40,42,44,46,48,50,58,60,6

2,66,68,70,80,82А,84,86,88,90,92,94,96,98,100,102,

104,106,108,110,110А,112,120,122,124 

5,7,9,11,13,15,17,19,27,29,29А,31,45,47,51,53,55,

57,61,65,67,71,73,75,77,79,81,83,85,85А,87,89,91 

улица 1 Школьная 2, 5,7,9,11,13 

улица Советов 4,6,8,10,14,16,22,24,26,28,30,32,44,78,80,82,84,86,8

8,90,92,94,96,98,100,102,104,106,108,110,114,116,1

18,122,124,134,136,138,140,142,144,146,148,150,15

2,154,156,158А,160,162,164,166,168,170,172,178,1

80,180А,182,182А,182Б,182В,184,186,188,190,194,

194А 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,25,27,31,59,63,71А,73,

75,77,79,81,83,85,87,89,91,93,95,97,99,101,103,10

5,107,111,113,117,119,121,123,125,127,129,131,1

33,135,137,139,141,143,145,147,149,151,153,155,

157,159,161,163,165,167,169,171,173,175 

улица 1 Береговая 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1,3,3А,5,7,9,11,13,15,17 

улица Транспортная  1,3,5,7,9,11,15,17 

улица Березовая  2,2Б,4,6,6А,6Б,8,10 1,1А,3,5,7,7А,9,11 

улица Восточная  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22 - 

улица Водников   2А,2Б,4,6,8 3,3Б,5,7,9,11 

улица Гагарина 2,4,8,10,12,14,14А,16,16А,18,18А,20А 1,3,5,7,9,11,13,15 

улица Гвардейская 2,4,10,18 1А,5,11,17 

улица Заречная 4,6,8,10,12 1,3,3А,5,7,7А,9,11 

Переулок Партизанский 2,4 3 

Улица Радужная 4,6 3,5 

Переулок Березовый 4,4А,6 3,5 

улица Западная 4,6,8,12,14,16,18,20,22,24 3,5,7,9,11,13,13А,15,17,19,21,23,25,29 

улица 2 Западная 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38

,40,42,44 

1,3,5,7,11,13,17,19,21,23,25,27,29,33,35,37,39,41,

43,45 

улица Кировская  2,4,6,8,10 1,3,5 

улица Кирпичная  2,6,8,12,14,18, 20 3,5,7 

улица Красноармейская  8,10,12,14,16,18,20,22,38,42,50,52,54,56,58,60,62,6 15,37,41,53,55,57,59,61,63,65,67 



 
 

 

5 

5 

4,66,68,70,72 

улица Коммунистическая  4,6,8,10,12,14,16,18,20 11,13,15,17,19,21Б,21 

улица Лермонтова 2,2А,2Б,2В,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,3

2,36 

1,1А,3,7,11,13,15,17,19,21,23,25,29,31 

улица Ленинградская  2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11 

улица Ленина 4,8,10,14,14А,16,18,20,22,24,26,28,30,34,36,44,46,4

8,52,58,58А,60,62,64 

7,9,11,13,15,17,19,21,23,47,47А,49,51,53,55,57,59 

улица Лисина 4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,28 3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35 

улица Мелиораторов  2,4,6,8,10,12,16,18,20 3,5,7,9,11 

улица Молодежная 6,8,10,12,14,16,18,20,26,28,30,32,34,36,38,40,42 3,5,7,9,11,13,15,17А,19,21,23,25,27,29,31,33,35,3

7,39,41,43,45 

Улица Чапаева - 1,3,5,7,9,11,13 

Улица Первомайская 16,20 5,17 

Улица Декабристов 10А 7 

улица Максима Горького  2,4,6,8,10,14,16,18,20,22 1,3,5,7,9,11,13,15,15А,17,19 

улица Московская 2,2А,4,6,8,10,10А,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15 

улица Набережная  2,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,4

0,42,44,46,48 

3А,5,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,37,

39,41,43,45,47,49,50,51,53,55,59,61,63,65 

улица Некрасова 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33 

улица Новая 6,10,20,22,24,26,28,36 5,19 

улица Озерная 4,6,8,10,12,14,16,18,20 3,5,7,9,11,13 

улица Олимпийская  6,8,10,12,14,16 5,9,11,13,15,17 

улица Октябрьская 4,6,8,12,20 3,7,9,11,15,17,19,23,41 

улица Омская 2,6,8 3,5,7,9,11,13,15,17,19 

улица Победы 4,6,8,10,12,14,16,20,22,24 1,3,5,7,9,11,13,15,17,21,23,25,27,29,31,33,35,37,3

9,41,43,45,47,49,51 

улица Пристанская 2,2А,4,6,8Б,10,12,16 3,5,7,9,15,17А 

улица Попова 4,6,8,14,16,18,20,22,24,26 3,5,7,13,15,17,19,21 

Переулок Максима Горького 2,6 3,5,7 

улица Речная 4,6,8,10,12 3,5,7,9,11 

улица Радищева  2,4,6,8,10,12,16,18,20,22 - 

улица Солдатская  2, 2А,2Б,4 1,1Б 

улица Солнечная 2,2А,4,4А,6,8,10,12,14,16,18,22,24,26,28,30,32 1,3,5,7,9,11,13,13А,19,21,21А,23,29 

улица Строительная  2,4,6,8,10 1,3,5 

улица Сосновая 2,4,6,8,10,12 3,5,7,9 

улица Совхозная 2,2А,4,6,8,8А,12,14,16,18,20,22,24 1,1А,3,3А,5,5А,7,9 



 
 

 

6 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

улица Спортивная 2,4,8,10,12,14,16 1,3,5,7,9,11 

улица Харчикова  6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,28 3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27 

улица Чехова  2,4,6,8,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40 1,1А,1Б,3,3А,5,7,9,11,13,15,17,19,19А,21,21А,23,

25А 

улица Шелковниковой - 1,5,7,9,11,13 

улица Южная  - 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29 

улица 60 лет Октября  6 1,3,5,7,9,11,17,19 

улица Трасовая 2,4,6,8,10 1,3,5,7,9 

улица 5 Тупик 2,6,8,10 1,3,5,7,9,11 

улица 40 лет Победы 2,4,6,8,10,12,14,16,18,22,24,26,28,30,32,36,38,40,42

,46,48,52,54,56,58,60,62,64,66 

3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,37,

39,41,43,45,47,49,50,51,55,57,61,63,65,69,71,73 

6-й Тупик 2,4,6,8 1,3,9 

7-й Тупик - 5 

Переулок Солнечный 2,4,6,8,10 1,3,5,5А 

Переулок Чехова 2,4,6, 19А,19Б,23А 

улица 40 лет Октября  6,8,10,12,14,16,18,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,

44,46,48,50,52,54,56,58,60,60А,62,64,66,68,70 

5,9,11,13,15,19,21,23,25,27,29,31,33,35,37,39,41,4

3,45,47,49,51,53,55,57,59,61,63,65,67,69,71 

улица Комсомольская  2,4,6,8,10,12,14,16,18,22,24,26,28 3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23 

улица Дорожная 2, 2А, 4, 6, 6В, 8 3, 3В, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 17А, 19, 21, 23, 25 



 
 

 

7 

7 

 

 

 

 

 

 

 
Наименование 

образовательног

о учреждения 
(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок/прос

пект и т.п. (для 

районов - 
населенный пункт) 

Название улицы/переулка/проспекта 

и т.п. (для районов - наименование 

населенного пункта) 

Четные Нечетные 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовате

льное 
учреждение 

«Евгащинская 

средняя 
общеобразовате

льная школа 

имени генерал-
майора авиации 

Дмитрия 

Михайловича 
Ефименко» 

 

с. Евгащино 
 

ул. Профильная 2,4,10,12,14,16,18,20,22 1,3,5,9,11,13,15,17,19,21 

Базарный переулок 2,4,8,10 3,5,9,11,13 

ул. Радищева 1-19 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19 

ул. Садовая 1-19 2,4,6, 8 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19 

ул. Первомайская 1-30 2,4,6,8,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30  1,3,5,7,9,11,13 

ул. Гагарина 1-44 2,4,6,8,10,12; 14,16,18,20,26,28,30,32,34,36,38, 

40,42,44 

1,3,5,9,17,19,23,25,27,29,31, 

33,35,37,39, 21  

ул. Октябрьская 1-85 2,4,4а,6,6а,8,8а,10,10а,16,16а,18,20,20а,22, 

24,28,32,36,38,40,42,44,46,50,52,54, 66,68,84 

1,3,5,7,11,13,17,19,21б,25,27, 29,31,35,37,43, 45,47,51,53,55,57,59,61, 

65,67,71,79,83,85 

 

ул. Партизанская1-67 

6,8,10,12,20,24,26,28,30,32,36,38,40,42,44,46,48,50,56,60,62,64,68,70,74,82

,86,90,94,96 

1,3,5,7,9, 11,13,13а,15,17,19,21,23,25,27,29,41, 43,45,47,49,51 

ул. Максима-Горького 1-79 4,6,10,12,14,16,18,20,22а,24,26,28,30, 54,56,58,60,62,64,66,72,74,76, 1а,3,9,11,13,15,19,23,27,29,31,33,35,37,39,41,43,47,53,55,57,59,61,63,6
5,67,71,73,75,77,79 

ул. Советская 1-62 2,6,8,10,14,16,18,44,50, 54,56,60,62 2,3,7,9,11,15,17,31,33 

ул. Ленина 1-76 2,4,6,10,12,14,16,20,26,28,30,34,38,40,46,50, 52, 60, 62, 64, 68, 70, 72, 74, 

76 

9,11,13,15а,17,19,21,23,25,27,29 33,35,37,39,43,55,55а,55б,55в, 

59,65,67,69,70,73,75 

ул. Комсомольская 1-19 2, 4,6, 8,10,12 3,5, 7, 9, 11, 13, 15,17,19 

ул. Кутмина 1-21 2,4,6,8,10 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21 

Маслозаводской переулок 2,4,6,8,10,12 1,3,5,7 

ул. Пушкина 1-16 4,6,8,10,12,14,16  1,3,5,7,9 

почтовый переулок 2,6,8 1,5,9,13 

ул. Зенкова 1-17 1а,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,13а,14,15,15а,16, 17,17а  

переулок Школьный 2,3,4  

д. Колбышево ул. Лермонтова 1-70 2,14,16,20, 22,24,26,28,32,34,36,38,40,42,44,48,50, 56,58, 60, 64,66, 68,70 1,5,9,13,13а,15,17,19,21,25,27,31,33,39,41,43,51,55,57,61,63,65, 67,69 

ул. Новая 1-23 2,6,8,10,12,14,16,20,22 1,3,5,7,11,13,15,17,19,21.23 

д. Михайловка ул.Михайловская  1, 11,14 

д. Мешково ул.Мешково 1-100 2,4,6,8,10,18.22,24,30,36,38,44,46,50,54,56,62,64,68,70,72,74,82,88,92,96,9
8,100 

1,3,7,15,17,21а,23,23а,29,31,33,39,41,43,45,51,53,55,63,65,69,75,85,87 

    



 
 

 

8 

8 

 

 

Наименовани

е 

образователь

ного 

учреждения 

(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок/пр

оспект и т.п. (для 

районов - 

населенный 

пункт) 

Название 

улицы/переулка/проспек

та и т.п. (для районов - 

наименование 

населенного пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципаль

ное 

бюджетное 

общеобразов

ательное 

учреждение 

"Курносовск

ая средняя 

общеобразов

ательная 

школа" 

 

 

с. Курносово ул. Советов:   2,4,8,10,12,16,18,20а,22,24,26,28,30,32,34,36,38,4

0,42,42А,44,48,52,54  

1,3,5,7,9,11,15,19,23,27,31,33,35,37,43,45,47,49,51,53,55,57,59,61,63,6

5,69,71,73 

ул. 30лет Победы:    2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32, 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,37,39,41,43,45 

ул. Пролетарская:    4,6,8 5,7,9 

ул. Новая:             2,4,6,8,10,12 1,3,5,7,9,11 

ул. Молодежная:  2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7 

ул. Школьная:    2,4 1 

ул. Октябрьская:  2,6 3,7 

ул. Луговая:      4  

пер. Советов:     2,4,6,8,10,12,14 1,3,5 

пер. Банный:      2 4а,6,8,12,  1,3 

д. Куйгалы ул. Национальная:  2,6,8,6а,10,12,14,16, 18,20,22,24,26,28, 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,29,31,33,35 

ул. Школьная:  4,6,8 1,5,7 

ул. Молодежная: 2,4,6,8,10 3,5,7 

пер. Школьный:  2,4,6,8,10 3,5,7,9 

д. Сухокарасук ул. Лесная: 2; 12,16,20,26 1,3,5; 9,13,21,33,35; 45 

ул. Школьная:   8 5,7 

д. Добролюбовка ул. Зеленая:  2,10,16,20 3,5,19,27,31 

пер. Зеленый:    2 3 



 
 

 

9 

9 

 

 

 

 

 

Наименование 

образовательног

о учреждения 
(полное по 

уставу) 

улица/переулок/

проспект и т.п. 

(для районов - 
населенный 

пункт) 

Название 

улицы/переулка/проспекта и 

т.п. (для районов - 
наименование населенного 

пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципаль

ное 

бюджетное 

общеобразов

ательное 

учреждение 

«Ингалинска

я средняя 

общеобразов

ательная 

школа имени 

Героя 

Советского 

Союза 

Владимира 

Акимовича 

Колбунова» 

с. Ингалы ул. Советская  8,16,18,20,22,30,34,40,42,44,46,48,50,56,58,60,62,64,66,68,68а,72,74

,76,78,82,84,86,88,92,94,96,98,100а,102,106,112,114,118,120,122,12

4,126,128,130,134,136,138,140,142,146,150,152,162,164,166,168,170

,172,176,178,184,192,196,200 

1,1а,3,7,15,17,19,23,25,31,33,41,45,47,49,51,55,57,61,

63,67,69,71,75,83,87,93,99,107,109,113,115,117,119,1

21,123,125,127,133,135,137,141,143,145,149,157,165 

ул. Маслозаводская 6,10,18,20а,22 3,9,11 

ул. Почтовая  6,8,10,12,16  

ул. Юбилейная  2,4,6,8,10, 1,3,5,7,9 

ул. Новая  2,4,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27 

ул. Ленина  2,4,6,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,29,31,33,35,37 

ул. Центральная  6,10,12,14,16,18,20,22,24,26 1,3,5, 1б 

ул. Школьная  2,2а,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1,3,5,7,9,13,15,17,19,21,23,25,27 

пер. Школьный   1,3,5 

ул. Северная  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,30,32 1,3,5,7,9,11 

ул. Лесная   3 

ул. Колбунова  2,4,8,10,12,14,16,18,20,22 3,5,7,9,11,13,15 

ул. Зеленая  2,4,6,10,12,14,22,24,26 3,5,25 

пер. Зеленый  6,8 1,3,7 

ул. Садовая   1 

ул. Молодежная  2,4,6 1,3,5 

ул. Рабочая   2 1,3 

ул. Дорожная  6,8 7 

д.Ростовка ул. Озерная   2,4,6,8,10,12,16,20,22,24,26,28,30,32,36,38,40,42,44,46,48,50 1,3,5,7,11,13,15,17,19,23,29,33,35,37,39,43,47,49 

ул. Зеленая  2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19 

д.Боровянка ул. Береговая  2,4,6,8,10,10А,10Б,12,18,20,22,24,26,28,32 1,3,5,11,15,17,19,25,27,33,35,39,41,43,45 

ул. Рыбачья   1 

д.Милино ул. Победы   2,4,6,10,24,26,30,32,34 1,5,9,25,31,33,35,37,39 



 
 

 

10 

10 

 

 

 

 

Муницип

альное 

бюджетно

е 

общеобра

зовательн

ое   

учрежден

ие 

"Могильн

о-

Посельск

ая 

средняя 

общеобра

зовательн

ая школа" 

 

с. 

Могил

ьно-

Посель

ское 

улица Озерная 2,4,6,8 1,3,5  

улица Рабочая 2,4,6,8,10,12,14,16,18,22,24,26,28 1,3,5,7 

 улица Молодежная 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19 

 улица Чехова 2,4,6,10,12,14,16,22,24,26,28,30,32,34,36,44,48,50,52,54,56,58,60,74,76,

78,80,84,86,88,90,92,98,100,102,104,106,108,110,112,114,116,118 

1,5,7,11,13,17,19,21,25,27,29,35,37,39,41,47,49,57,5

9,61,63,67,69,75,77,81,83,85,87,89,91,93,95,97 

улица Полевая     3 

улица  Лесная   4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28 1,3,5,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27 

улица  Юбилейная  4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31 

д. 

Могил

ьно-

Сторо

жильск 

улица Омская  2 1 

 улица  Буденного  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22 5,7,9,11,13,15,17,19,21 

 улица   Октябрьская  6,8,10,12,14,16,18,20,22 3,5,7,9,11,13,15,17,19,21 

 улица  22 Апреля   2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23 

улица   Победы  2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19 

улица   Комсомольская  2,4,6 1,3,5,7 

 улица  Зеленая  2,4,6 1,3,7,9 

улица Чехова 122,130,132,134,136,138,142,150,152,154,156,158,160, 178,180,182,184 99,101,103,113,115,117,119,123,127,129,131,133 

улица    1-я Кооперативная 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,12,13,15,17,19,21 

 улица   2 –я Кооперативная 2,4,6,8,10,12,14,16,18 1,3,5,7,9,11,13 

д. 

Рямовк

а 

улица    Рязанская 4,8,10,12,14,18,22,28,32,34,36,40,42,44,52,56,58,64,68,72,74,76,78,80,82

,86,88,90 

1,3,17,19,21,33,37,39,41,43,45,49,53,55,59,61,65,69,

71,73,81,85,87,89,91 

 улица   Молодежная 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13 

 улица   Озерная  3 

улица   Луговая  1 

д. 

Больш

емурл

ы 

ул.Лесная 4,6,8,10,14,18,20,22,26,28,30,32,34,36,38,42 1,3,5,7,9,13,15,17,21,23,25,27,29,31,39 

ул. Молодежная 2,4,6,8,10,12,16 1,3,5 

ул. Озерная 4,12 1 

Ул Бордзиловского 2  

д.Мохо

вое 

Озеро 

 улица   Луговая 2,2А,6,8,12,16,18,22,30,32,34,36,40,42,44,48,52,54,56,58 1,3,5,7,9,11,13,17,21,23,27,29,31,33,35,37,41 



 
 

 

11 

11 

 

 

 

Наименование 

образовательн

ого 

учреждения 

(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок/просп

ект и т.п. (для 

районов - населенный 

пункт) 

Название улицы/переулка/проспекта и т.п. 

(для районов - наименование населенного 

пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

"Новологиновс

кая средняя 

общеобразоват

ельная школа 

имени Героя 

Советского 

Союза 

Николая 

Николаевича 

Лукашова" 

с. Новологиново ул. Советская 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,

38,40,42,44,46,48,50,52,54,56,58,60,62 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,5

9,61 

ул. Юбилейная 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,

36(а),58 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,37(а) 

ул. Школьная 2,4,6,8,10,12 1,3,5,7,9,11,13 

ул. Береговая 2,4,6,8,10,12,14, 

16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,46,4

8,50,52,54,56,58 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,5

9 

ул. Лесная 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15 

д. Чеплярово ул. Береговая 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,

38,40,42,44,46,48,50,52,54,56,58,60,62, 64,66 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,5

9,61,63,65 

д. Секменево ул. Береговая 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,

38,40,42,44,46,48,50,52,54,56,58,60,62 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,5

9,61,63 

д. Берняжка ул. Береговая 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,

38,40,42,44,46 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,39,41,43,45 

д. Шуево ул. Береговая 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,

38,40 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,39 

ул. Школьная 2,4,6,8 1,3,5,7 

ул. Дорожная 2,4,6,8,10 1,3,5,7,9,11 

д. Терехово ул. Иртышская 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,

38,40,42,44 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31

,33,35,37,39,41,43,45 



 
 

 

12 

12 

 

 

 

Наименование 

образовательног

о учреждения 

(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок/пр

оспект и т.п. (для 

районов - 
населенный пункт) 

Название 

улицы/переулка/проспекта и 

т.п. (для районов - 

наименование населенного 

пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципаль

ное 

бюджетное 

общеобразов

ательное 

учреждение 

"Почекуевск

ая средняя 

общеобразов

ательная 

школа" 

с. Почекуево улица Советов   4,10,12,14,16,18,20,22,28,30,32,34,36,38,42,44,46,48,52,54

,56,58,60,62 

5,7,9,13,15,17,19,21,23,25,27,31,39,41,43,45 

улица Молодежная  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,3

7 

улица  Красноармейская  2,6,8,10,12,14,18,20,22,26,28,30,32,34,38,40,42,44,46,48,5

0,52,54 

9,15,19,21,23, 25,27,29,31,33,35 

улица Зеленая  2,4,6,8,10,14,16,18,20,22,24,26,28,30,34,38,40,44,46,48,50,

52 

1,3,5,9,11,15,17,19,21,23,25, 

улица  Лесная  4,6,8,12,14,16,18,20,22 3,5,7,9,13,15,17,19,21,25,27,29,31,33,35,37,39,41,

43,45,47,49 

улица Заречная   2,4,6 1,3,5,7,7А,7Б,9,11,13 

улица Рабочая   1,3,5,7,9,11,13 

улица Переулок Школьный  1,3,5,7,11,13,15 

улица 1-ая Береговая   2,4,6  

улица 2-ая Береговая  2,4,6 1,3 

улица Пролетарская  2,4,6,10,12,14 5,7,9,11,13 

д. Кошкуль улица Центральная   8,10,12,14,16,18,24,26,34,38,40,42,44,48,50,52,54,56,58,60 1,3,9,11,13,15,17,19,21,25,27,29,33,35,37,39,41,43

,45,47,49,51,53,55 

улица Лесная  2,4,6,8,10 1,5,7,9,11 

улица Мельничная  2,4,6,8,10,12,14,16,20 3,5,7 

улица Новая   2,4,6,8,10,12 1,3,5,7,9,11,13,15 

д. Коршуново улица Центральная  4,6,8,10,12,14 3,5,7,9,11,13,15,17,19,25,27 

улица  Заречная  4,6  

д. Казатово улица Центральная  2,4 3,5 

д. Яготово улица Центральная   2,6,10,12,14,16,20,22,24,26,28,30,32,34 1,3,5,7,9,11,13,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35 

улица Лесная  2,4,6,8,10,12,14,18 1 

улица  Южная  2,4,6,8,10,12,14 5,9,11 

улица  Молодежная  2,6 1,3,5,7 



 
 

 

13 

13 

 

 

Наименование 
образовательного 

учреждения 

(полное по уставу) 

Адрес 

улица/переулок/проспект и 
т.п. (для районов - 

населенный пункт) 

Название 

улицы/переулка/проспекта и т.п. 

(для районов - наименование 

населенного пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципально

е бюджетное 

образовательн

ое учреждение 

"Старокарасук

ская средняя  

общеобразоват

ельная школа" 

с. Старокарасук улица Заречная 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29,  

улица  Ленина 4,6,8,10,12, 3, 5, 7, 13 

улица Юбилейная 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22  

улица Гагарина 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26 1 

улица Ленинградская 2, 6,  1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 

35, 37 

улица Советская 2,4,6 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 

улица Кооперативная  1, 3, 5, 7, 9, 11 

улица 60 лет Октября 4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24  

улица Школьная  1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 

улица  Береговая 2,4,6,8,10,12, 1, 3, 5, 7, 9, 13 

улица Пролетарская 2,4,6,8,10, 12 1, 3, 5, 7, 9,  

д. Черново улица Центральнаяная 2,4,6,8, 12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34, 

38,42,44,46,48 ,52,54 

1,3, 7,9,11,13,15,17,19, 23,25, 29,31,33,35,37,  45,  

улица  Зелёная 2 1 

улицаЗаречная 2,4,6,8,10,12 1, 5, 

улица  Береговая 2,4,6,10 1,5 

д.Чистоозерье улица Центральная  2,4,6, 8, 12, 14 1, 7, 9, 11, 21, 27 

д.Трубчевка улица Центральнаяная 4,10,12,14,16,18,22,24,28,30,34,36,38,42,44,4

6 

1,3,5,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,35,37,39, 41 

ул Зеленая 2 1 

ул Кузнечная  3 

д.Русиново Улица Центральная 4,6,8,10,12,14, 18,20,22,24 1, 5,7,  11, 15, 19,21, 25,27,29 

Улица Заречная  6  



 
 

 

14 

14 

 

 

Наименовани

е 

образователь

ного 

учреждения 

(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок

/проспект и т.п. 

(для районов - 

населенный 

пункт) 

Название 

улицы/переулка/проспекта и 

т.п. (для районов - 

наименование населенного 

пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципаль

ное 

бюджетное 

общеобразов

ательное 

учреждение  

"Такмыкская 

средняя 

общеобразов

ательная 

школа" 

 

с. Такмык улица А. Белова  2,4,6 1,3,5 

улица Ворошилова  2,4,6,8,10 1,3,5,7,9 

улица Гагарина  2,8,10,12,14,18,20,22,24,26,30,32 1,3,5,7,9,11,15,17,19,23,25,31,35,37 

улица Дзержинского  2,4,6,8,10,12,14,16,18 1,3,5,7,9,11,13,15,17 

улица Иртышская  2,4 1,3,5 

улица Калинина  2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7 

улица Красногвардейская  2,4,6,8,10,14,18,20,24,26,28 1А,3,5,7,9,13,15,21,23,29 

улица Ленина  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,30,32,34,36,38,40,42,44,

46,48,50,54,56,58,60,62,64,66,68,70,72,74,76,78,80 

1,3,5,11,13,17,19,21,23,25,27,31,33,35,37,39,41, 

47,49,51,53,55,57,59,61,63,65,67,69,71,73,75,77,79 

улица Лесная  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21 

улица Набережная  2,4,6,8,10,12,14,16 1,3,5,7,9,11,13,15,17 

улица Радищева  2,4,12,14,16,18,20,22,30,32,34,36,42,44,46,48 3,7,9,11,13,15,19,21,23,27,29,31,33,39,41,45,49,53,55,57,5

9,61,63,65,67,69 

улица Свердлова  2,4,8,10,12,16,18,20,22,24,8,32,34,36,38,42,44,46,48,50,52,

54 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,37, 

39,41,43,47,49,53 

улица Химиков  2,4,6,8,10 1,3,5,7,9 

улица Школьная  4,6,8,10 1,3,7,9 

улица 50 лет Октября  2,4,6,8,10,14 1,3,5,7,9,11,13 

улица 70 лет Октября 2,4,6,8 1,5,7,9 

д. Ботвино улица Лесная  22,24,28,30 9,11,15,17,23 

улица Заречная  4 3,5 

улица Центральная 2,4,6,8,10,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,46,

48,50, 

1,3,5,7,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,35,37, 

39,41,43,45,49,51 

д. Бызовка улица Дачная  10,14 9,11 

д. Решетниково улица Новая  2,6,8,10 1,3,5,7,9 

улица Школьная  2,4,8,10,12,14,16,18,20 1,3,5,7,9,11,15,17,19 

улица Советов  2,4,6,8,10,12,16,18,22,24,26,28,30,32,34,36,40,42,44,46,50,

52,54,56,60,62,64,66,68,70,72 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,21,23,25,27,29,33,35,37, 

39,43,53,55,57,63,65,67,69,71,73 

улица Иртышская 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13, 

п. Хлебопри-

емный пункт 

улица Иртышская  2,10,12 1,3,5,11,13 



 
 

 

15 

15 

Наименование 

образовательно

го учреждения 

(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок/просп

ект и т.п. (для 

районов - населенный 

пункт) 

Название улицы/переулка/проспекта и т.п. 

(для районов - наименование населенного 

пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное  

учреждение 

«Уленкульская 

средняя  

общеобразоват

ельная  школа 

имени Героя 

Советского 

Союза Мусы 

Джалиля» 

с. Уленкуль ул Советов 2,4,6,8,10,12,14, 

16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,4

6,48,50,52,54,56,58,60,62,64,66,68,70,72,74,76

,78,80,82 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,

33,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57 

 

ул Мусы Джалиля    1,3,5 

ул.Чапаева 2,4,6,8 1,3,5,7 

ул Солнечная  2,4,6,8  

ул Лесная 2,4,6,8,10,12,14, 

16,18,22,24,26,28 30 

1,3,5,7,9,11,13 

Приозерная 2,4,6,8,10,12,14, 

16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,4

6,48,50,52,54,56,58, 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,

33,35,37,39,41,43,45,47,49 

ул Зеленая 2,4,6  

ул Гагарина 2,4,6,8,10,12,14, 

16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,4

6, 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,

33,35,37,39,41,43,45 

ул Новая 2,4,6,8,10,12 1,3,5,7, 

ул 60 лет Октября  12  

д. Каракуль ул.Лесная 2,4,6,8,10,12,14, 

20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,46,48 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,25,27,29,31,33,

35,37,39,41 

д. Тусказань ул. Казанская 2,4,6,8,10,12,14, 

16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36, 

38,40,42,44,46.48 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,

33,35 

ул Сибирская  2,4,12,14, 

16,18,20,22 

1,3,5,7,9,11,13,15 

ул Новая 2,4,6,8 1,3,5,7,9,11,13 

д. Черналы ул Приозерная 2,4,6,8,10,12,14, 

16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,4

6,48,50,52,54,56,58,60,62,64,66 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,

33,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55,57,59,

61,63,65 

ул Речная 2 1,3,5,7,9,11 

 

 

 



 
 

 

16 

16 

 

Наименование 

образовательно

го учреждения 

(полное по 

уставу) 

Адрес 

улица/переулок/просп

ект и т.п. (для 

районов - населенный 

пункт) 

Название улицы/переулка/проспекта и т.п. 

(для районов - наименование населенного 

пункта)  

Четные Нечетные 

Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

"Чебаклинская 

средняя 

общеобразоват

ельная школа" 

с. Чебаклы 

 

Солнечная 1-32 2,4,6,8,10,12,14,16 1,3,5,7,9,11,13,15 

Молодежная 1 -11  2,4,6,10 1,3,5,7,9,11 

ул. Победы 1-7   2,4,6 1,3,5,7 

Парковая 1-4 2,4 3 

Зеленая 1-51  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,3

6,38,40,42,44,46,48,50 

3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33,

35,37,39,41,43,45,47,49,51 

Совхозная  2,4,6,8,10,12,14,16 1,3,5,7,9,11,13,15,17 

Рабочая  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23 

Новая  2,4,6,6А,8,10 1,3,5,7,9 

60 лет Октября  2,4,6,8, 10 1,3,5,7,9,11 

пер. 1 Школьный  2 1,3 

пер. 2 Школьный  4,6 1,3 

пер. 1 Лесной  2 1 

пер. 2 Лесной 2 1 

д. Березовка 

 

Центральная  2,6,8,14,18,20,22,24,26,28,32,34 1,3,5,7,9,13,15,17,19,23,27,29,31,33 

Новая  2,4,6,12,14 1,3,5,7,9,11,13 

переулок Школьный  2,4 3 

д. Яланкуль 

 

Школьная  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31 

Зеленая  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,3

3 

Озерная  2,4,6,8 1,3,5,7 

Центральная  1  

д. Аутбакан Аубаткан 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23 

Хутор Комуслы  1 

д. Уваровка Совхозная 4,6,12 1,3,5,7,9 

Школьная  

 

 

 

 

 

2,4,8,10,12,14,16 1,3,5,7,11,13,17 

 

 



 
 

 

17 

17 

Наименование 
образовательног

о учреждения 

(полное по 
уставу) 

Адрес 

улица/переулок/проспе

кт и т.п. (для районов - 

населенный пункт) 

Название 

улицы/переулка/проспекта и 

т.п. (для районов - 

наименование населенного 

пункта) 

Четные Нечетные 

Муниципаль

ное 

бюджетное 

общеобразов

ательное 

учреждение 

"Шипицынск

ая средняя 

общеобразов

ательная 

школа 

 

д. Кирсановка улица Кирсановская 

 

10,12,14,16,18,20,22,24,26,30,32,36,40,42,46,48,50,

52,54,56,58,60,62,64,66,68,72,74,76,78,80,82,86,88,

90,92,94,96,100,102,104 

3,5,7,9,11,13,15,19,21,25,27,29,31,33,35,39,49,51,547,5

9,55,61,63,67,69,73,75,77,81, 

 

улица Зеленая 4,6,10,12,14,16,18,20 7,9,11,13,15,17,19 

д. Гущино улица Гущинская 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32, 

34,36,40,42,44,46,52,54,56,60,62,64,66,68, 

1,3,5,7,11,13,15,17,19,21,23,27,31,33,35,43,47,49,51,55,

57,59,63,65,71,75, 

улица Хуторская 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20 1,3,5,7,9,13,15, 

с. Шипицыно улица Парковая 2,4,6,8 1,3,5 

улица Советов 

 

2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32, 

34,36,38,40,42,44,46. 

1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29 

улица Шипицынская 

 

2,4,6,8,10,12,14,18,20,22,24,26,28,30,32,34, 

36,38,40,44,46,48,50, 

5458,60,62,64,66,68, 72,74,76,78, 80,82,84 

1,3,5,7,9,11,15,17,19,21,23,2527,31,33,37,39, 

43,45,47,49,51,53,55,57,59,61,63,65,67,69, 

73,75,77,79,81,83,85,87 

улица Зеленая 2,4,6,8,10,16 1,3,5,7,9,11 

улица Школьная 2,4,6,8, 10 1,3,5,7,9,11 

улица Почтовая 2,4,6,8 1,3,5,7 

улица 60 лет Октября 2,4,6,8,10,12,14,16 1,3,5,7,9,11,13,15,17 

улица 70 лет ВЛКСМ 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11 

улица  70 лет Октября 2,4,6,8,10,12,14,16 1,3,5,7,9 

улица Новая 2,4 1,3 

улица Садовая 2,4,6,8,10 1,3,5,7,9 

улица Мира 2,4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,11 

улица Озерная 2,4,6,8 1,3,5,7,9 

улица Молодежная 2,4,6,8,10,12,14,16,18 1,3,5,7,9,11,13,15,17 

улица Лесная 4,6,8,2  

улица Солнечная 2,4  

1 тупик 2,4,6,8,10 1,3,5 

2 тупик 2,4,6 1,3 

3 тупик  1,3,5,7 

4 тупик  9,11,13,15 

 

 



 
 

 

18 

18 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Красноярская 

средняя общеобразовательная 

школа" 

с.  Красный Яр ул. Первомайская 2а,2,4,6,10,12,14,18. 1,3,5,7,9,11,13,15,21 

ул. Сельская 2,4,6,8 1,3,5,7,9,11,13,15 

пер. Степной  1,3 

ул. Степная 2,4, 8,10,14 1,3,5,7,7а,9А,11, 15 

ул. Совхозная 2,4,6,8,10,14,16,18,20,22 15,19 

ул. Зеленая 2,4,6, 5 

ул. Луговая   1 

ул. Новая 2,4,6,8,10,12 1,3,5,7 

пер. Северный  6 1,3,5 

пер. Иртышский  1,3,5,7 

ул. Иртышская  4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42 5,7,9,11,13,15,17,19,21 

ул. Береговая 2 1,9,17,11,25,27 

Юбилейная  1,3,5,7. 

ул. Сухоручкина 8,6,4,2. 1,3,5,7,9,11,10 

Ул. Вишневая 2,4,6,8, 1,7,9,13 

ул. Озерная 2,4,4А,6,8,10,12,14,16,18, 18А 1,3,5,7,9,11,13, 

ул. Советов  1,5,7,9,11,13,23,25,27,31 

пер. Спортивный   1 

ул. Садовая  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,

23,25 

ул. 60 лет Октября 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21 

ул. Сахалинская 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,28а 1,3,7,11,13,15,17.21,23,27 

ул. Новостроевская  1,3,5,7,9,11 

ул. 1-я Новостроевская 2,4,6,8,10,12,14,16 1,3,3б,5,7,9,11 

ул. 2-я Новостроевская 4,6,8,10,12,14 1,3,5,7,9,11,13,15,17 

пер. Новостроевский 2 1 

ул. Харчикова  2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22 1,3,5,7 

ул. Солнечная  2,4,6,8,10,12,14 7,5,3,1,13,15 

Ул. Транспортная  2,4,6,8  

деревня  

Осихино 

ул. Дорожная 2,6,12,14,16,18,20 5,9,11 

ул. Заречная  1,3,13,15. 

ул. Центральная 2,4,6,8,18,20,24,32,34,42 5,7,11,13,27,33 

деревня 

Безымянная 

ул. Восточная  1,9,11, 13 

ул. Рабочая 2 1,5,7,7а,9,11,13 

пер. Рабочий  1,3 

ул. Центральная  4,6,8,10,12 1,3,5,7 

деревня ул. Зеленая  2,4,8 1,3,5,9,9А,11,13,17,27,29,2



 
 

 

19 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Криводаново 1 

ул. Криводановская  3,9,11 

ул. Молодежная 2,4,6,8  

ул. Южная д.  13. 

ул. Школьная  8,10,12,18 1,7. 

   



 
 

 

20 

20 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

   

22.01.2023                                                                                          № 16 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
18.05.2015   № 189 «О  районной  межведомственной комиссии по  

координации деятельности органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области в сфере 
защиты трудовых прав работников» 

 

В соответствии с Уставом Большереченского 
муниципального района Омской области Администрация 

Большереченского муниципального района Омской области  п о с т а 

н о в л я е т: 
      1. Изложить состав районной  межведомственной комиссии по  

координации деятельности органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области в сфере 
защиты трудовых прав работников в новой редакции согласно 

приложению  к настоящему постановлению 

      2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента 
подписания. 

      3. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 

официальном сайте Администрации Большереченского 

муниципального района в сети Интернет. 
 4. Контроль над исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы Большереченского муниципального 

района Омской области, начальника управления сельского хозяйства 
Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области     В.М. Епанчинцева. 

 
 

Глава муниципального района                                 В.И. Майстепанов    

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации Большереченского  
муниципального района Омской области  

от 22.01.2024 г. № 16 

 
 

СОСТАВ  
районной межведомственной комиссии по координации 

деятельности органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области в 

сфере защиты трудовых прав работников 
(далее – Комиссия) 

 

Председатель 
Комиссии: 

Епанчинцев  

Виктор Михайлович  

 
Заместитель Главы муниципального 

района, начальник Управления 

сельского хозяйства Администрации 
Большереченского муниципального 

района Омской области  

Заместитель 
председателя 

Комиссии: 

Атаманская 
Наталья Петровна 

 
Начальник экономического отдела 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области 

Секретарь Комиссии: 
Ибрагимова 

Ирина Александровна  

 
Главный специалист экономического 

отдела Администрации 

Большереченского муниципального 
района Омской области 

Члены Комиссии: 

Кучукова 
Анжелика Исламовна  

Заместитель Главы муниципального 
района, начальник управления 

правового обеспечения Администрации 

Большереченского муниципального 
района Омской области 

 

Рачапова Ольга 

Николаевна 

Ведущий специалист Управления 

сельского хозяйства Администрации 
Большереченского муниципального 

района Омской области 

 

Ким 

Анна Анатольевна  

Начальник Большереченского отдела 

Межрайонного управления 

Министерства труда и социального 
развития Омской области №4 (по 

согласованию) 

 

Жигунов 

Евгений Геннадьевич 

Директор казенного учреждения 

Омской области «Центр занятости 

населения Большереченского  района» 
(по согласованию) 

Бачилова  

Любовь Александровна 

Ведущий специалист-эксперт отдела 

персонифицированного учета и 
администрирования страховых взносов 

№ 7 управления персонифицированного 

учета отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ по Омской 

области (по согласованию) 

 

Шик 

Евгения 

Александровна 

Ведущий инспектор Большереченского 

отдела Межрайонного управления 

Министерства труда и социального 
развития Омской области №4 (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

21 

21 

                     

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

23.01.2023                                                                                          № 17 

О внесении изменений в  постановление Администрации  
Большереченского муниципального  района  от  30.12.2019  
года  №  339  «Об утверждении муниципальной  программы  

Большереченского  муниципального  района Омской области 
«Развитие экономического потенциала Большереченского 

муниципального района Омской области» 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, 
руководствуясь  постановлением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
30.08.2013 года № 481 «Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ  
Большереченского муниципального района  Омской области, их 
формирования и реализации, проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ», 
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области   п о с т а н о в л я е т: 

1. В муниципальную программу «Развитие экономического 
потенциала Большереченского муниципального района Омской 
области», утвержденную постановлением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 339 «Об утверждении муниципальной 
программы Большереченского  муниципального  района 
Омской области «Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального района Омской области» 
(далее – муниципальная программа) и подпрограмму 
«Создание условий для обеспечения  граждан доступным и 
комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами                                                             
в Большереченском муниципальном районе Омской области» 
(далее – подпрограмма) муниципальной программы внести 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 7 подпрограммы строки 4.1.1, 4.1.2, 4.1.5 
изложить в новой редакции в соответствии с приложением №1 
к настоящему постановлению. 

 
1.2.   В приложении № 10 к муниципальной программе строки 

63, 64, 67 изложить в новой редакции в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района Омской области. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя Главы Большереченского 
муниципального района Омской области, начальника 
управления архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 
С.А. Носковца. 

 
 

 

Глава муниципального района                             В.И. Майстепанов 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        



 
 

 

22 

22 

 

 

Приложение №1 
к постановлению Администрации Большереченского  

муниципального района Омской области 

от 23.01.2024 . № 17 
 

 

4.1.1 Внесение изменений в схему 

территориального 
планирования 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 000,0 100 000,0 

4.1.2 Подготовка генеральных 

планов муниципальных 
образований Большереченского 

муниципального района 

Омской области, в том числе 
внесение изменений в такие 

планы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 100 000,00 100 000,0 

4.1.5 Разработка документов 

территориального 
планирования и 

градостроительного 
зонирования (в том числе 

внесение изменений), включая 

подготовку документации для 
внесения сведений о границах 

населенных пунктов и границах 

территориальных зон в Единый 
государственный реестр 

недвижимости 

300 000,0 0,0 1 900 000,0 200 000,0 200 000,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

23 

23 

 
Приложение №2 

к постановлению Администрации Большереченского  

муниципального района Омской области 
от 23.01.2024 . № 17 

 

63 

Мероприятие 4.1.1: 

Внесение 

изменений в схему 

территориального 
планирования 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области 

2
0
2
0
 

2
0
2
6
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из них 
расходы за счет: 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

У
р

о
в
ен

ь
 о

б
н

о
в
л
ен

и
я
 С

Т
П

 

% х 0 0 100 0 0 100 100 

1. Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

областного 
бюджета 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

2. Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

64 

Мероприятие 4.1.2: 

Подготовка 

генеральных планов 
мунципальных 

образований 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области, в том 
числе внеение 

изменений в такие 

планы 

2
0
2
0
 

2
0
2
6
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 
ст

р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

Всего, из них 
расходы за счет: 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

П
о

д
го

то
в
к
а 

ге
н

ер
ал

ьн
ы

х
 п

л
ан

о
в
 

шт. 2 0 2 0 0 0 0 0 

1. Налоговых и 
неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

областного 
бюджета 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

2. Поступлений 
целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

67 

Мероприятие 4.1.5: 

Разработка 
документов 

территориального 

планирования и 

градостроительного 

2
0
2
0
 

2
0
2
6
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, ст
р
о

и
те

л
ь
ст

в

а 
и

 Ж
К

Х
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

а

ц
и

и
  

Всего, из них 

расходы за счет: 

2
 6

0
0

 0
0

0
,0

0
 

3
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 9

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

П
о

д
го

то
в
к
а 

ге
н

ер
ал

ьн
ы

х
 

п
л
ан

о
в
 и

 

п
р

ав
и

л
 

зе
м

л
еп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 и

 

за
ст

р
о

й
к
и

 

шт. 2 х 0 1 0 1 0 0 



 
 

 

24 

24 

зонирования (в том 
числе внесение 

изменений), 

включая 
подготовку 

документации для 

внесения сведений 
о границах 

населенных 

пунктов и границах 
территориальных 

зон в Единый 

государственный 

реестр 

недвижимости 

1. Налоговых и 
неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

областного 
бюджета 

8
9
0

 0
0

0
,0

0
 

3
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
9
0

 0
0

0
,0

0
 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2. Поступлений 
целевого 

характера из 

областного 

бюджета 

1
 7

1
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 7

1
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

25 

25 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

23.01.2023                                                                                          № 18 
 

О внесении изменений в постановление Администрации  
Большереченского муниципального  района  Омской области 
от 30.12.2019 года №  339  «Об утверждении муниципальной  

программы  Большереченского  муниципального  района 
Омской области «Развитие экономического потенциала 

Большереченского муниципального района Омской области» 
 
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, 
руководствуясь  постановлением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
30.08.2013 года № 481 «Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ  
Большереченского муниципального района  Омской области, их 
формирования и реализации, проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ», 
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области   п о с т а н о в л я е т: 

1. В подпрограмму «Создание условий для обеспечения  
граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-
коммунальными услугами                                                             в 
Большереченском муниципальном районе Омской области» 
(далее – подпрограмма) муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области», утвержденной 
постановлением Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 
339 «Об утверждении муниципальной программы 
Большереченского  муниципального  района Омской области 
«Развитие экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области» (далее – 
муниципальная программа) внести следующие изменения: 

1.1.  В шестом разделе строку 15 подпрограммы изложить в 
новой редакции в соответствии с  приложением №1 к 
настоящему постановлению. 

1.2. В седьмом разделе подпрограммы: 
- строки 5.3 и 5.5 изложить в новой редакции в соответствии 

с приложением №2 к настоящему постановлению; 
- дополнить строками 5.3.2 и 5.3.3 в соответствии с 

приложением №2 к настоящему постановлению. 
1.3. В приложении № 10 к муниципальной программе: 
- строки 76 и 78 изложить в новой редакции в соответствии 

с приложением № 3 к настоящему постановлению. 
- дополнить строками 76.2 и 76.3 в соответствии с 

приложением №3 к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района Омской области. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя Главы Большереченского 
муниципального района Омской области, начальника 
управления архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 
С.А. Носковца. 

 
 

 Глава муниципального района                     В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Приложение №1 

к постановлению Администрации Большереченского  

муниципального района Омской области 
от  23.01.2024  №_ 18 

 

 
 

15 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

к
о

те
л
ь
н

ы
х
 

Б
о

л
ь
ш

ер
еч

ен
ск

о
го

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 
р

ай
о

н
а 

р
ез

ер
в
н

ы
м

и
 

и
ст

о
ч

н
и

к
ам

и
 

эл
ек

тр
о
сн

аб
ж

ен
и

я
 

ед
. 

6
 

0
 

0
 0
 

1
 2
 

0
 

0
 

 
 

 

Приложение №2 

к постановлению Администрации Большереченского  
муниципального района Омской области 

от «23»01.2024 № 18 

 
 

 

5.3 Приобретение и 
установка 

резервных 

источников 
электроснабжени

я 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
4
 1

6
9

,0
4
 

3
2
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5.3.2

. 

Приобретение и 

установка 

резервного 
источника 

электроснабжени

я на котельную 

МБОУ 

«Евгащинская 

СОШ», 
расположенную 

по адресу: 

Омская область, 
Большереченски

й район,   с. 

Евгащино, 
территория 

школы 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
6
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 
 

 

26 

26 

5.3.3
. 

Приобретение и 
установка 

резервного 

источника 
электроснабжени

я на котельную 

МБОУ 
«Шипицынская 

СОШ», 

расположенную 
по адресу: 

Омская область, 

Большереченски
й район,   с. 

Шипицыно, на 

территории 
школы 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
6
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5.5 Реконструкция 

объектов 

теплоснабжения 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

1
4
8

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

0
 

1
8
0

 0
0

0
,0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

27 

27 

 

Приложение №3 

к постановлению Администрации Большереченского  

муниципального района Омской области 
от  23.01.2024 № 18 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего, из них расходы за счет: 56 169,04 0,00 0,00 0,00 24 169,04 32 000,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 

доходов, поступлений 

нецелевого характера из 

областного бюджета

56 169,04 0,00 0,00 0,00 24 169,04 32 000,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 

характера из областного 

бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 40 169,04 0,00 0,00 0,00 24 169,04 16 000,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 

доходов, поступлений 

нецелевого характера из 

областного бюджета

40 169,04 0,00 0,00 0,00 24 169,04 16 000,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 

характера из областного 

бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 40 169,04 0,00 0,00 0,00 24 169,04 16 000,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых 

доходов, поступлений 

нецелевого характера из 

областного бюджета

40 169,04 0,00 0,00 0,00 24 169,04 16 000,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого 

характера из областного 

бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 508 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 148 000,00 180 000,00 180 000,00

1. Налоговых и неналоговых 

доходов, поступлений 

нецелевого характера из 

областного бюджета

508 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 148 000,00 180 000,00 180 000,00

2. Поступлений целевого 

характера из областного 

бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

76.2

Мероприятие 5.3.1: Приобретение и 

установка резервного источника 

электроснабжения на котельную МБОУ 

«Евгащинская СОШ», расположенную по 

адресу: Омская область, Большереченский 

район,   с. Евгащино, территория школы

2024 2024

Управление 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Количество 

резервных 

источников 

электроснабжени

я

шт. 1 0 0 0 0 1 0 0

76.3

Мероприятие 5.3.1: Приобретение и 

установка резервного источника 

электроснабжения на котельную МБОУ 

«Шипицынская СОШ», расположенную по 

адресу: Омская область, Большереченский 

район,   с. Шипицыно, на территории школы

2024 2024

Управление 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Количество 

резервных 

источников 

электроснабжени

я

шт. 1 0 0 0 0 1 0 0

х

0 2

х

0 01

78 хх хх х

Управление 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

Мероприятие 5.3: Приобретение и установка 

резервных источников электроснабжения
76

2020 2026
Мероприятие 5.5: Реконструкция объектов 

теплоснабжения

32020 2026

Управление 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

Администрации 

0шт.

хх

Количество 

резервных 

источников 

электроснабжени

я

х

0



 
 

 

28 

28 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
25.01.2023                                                                                          № 22  

 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 

от 24.08.2021 года № 235 «Об утверждении Порядка и 

предоставления в аренду муниципального имущества 

Большереченского муниципального района Омской области, 
включенного в перечень муниципального имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 

права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим  «Налог на 

профессиональный доход»  
 

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с т а 

н о в л я е т: 

1. В постановление Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области от 24.08.2021 года № 235 

«Об утверждении Порядка и предоставления в аренду 

муниципального имущества Большереченского муниципального 
района Омской области, включенного в перечень муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход» (далее – постановление) внести 

следующие изменения: 
1.1. наименование постановления после слов «Об утверждении 

порядка и» дополнить словом «условий»; 

1.2. в пункте 5 приложения к постановлению: 

1.2.1. абзац 1 после слов «возникновения необходимости» дополнить 

текстом следующего содержания «в соответствии с Приказом ФАС 

России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 
отношении государственного или муниципального имущества, и 

перечне видов имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем проведения 
торгов в форме конкурса»; 

1.2.2.  из абзаца 2 исключить слова «Проведение торгов, а также». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 

муниципального района Омской области» и разместить на 

официальном сайте Большереченского муниципального района 
Омской области в сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя Комитета по управлению имуществом 

администрации Большереченского муниципального района Омской 

области А.В. Пшеченко. 
 

 
Глава муниципального района                       В.И. Майстепанов 

 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
26.01.2023                                                                                          № 25 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

01.03.2022 № 41 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения по договору социального 
найма»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», постановлением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
26.08.2016 № 313 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг Большереченского муниципального 
района Омской области», Уставом Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о 
с т а н о в л я е т: 

1. Пункт 2.9 приложения к постановлению 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 01.03.2022 № 41 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по 
договору социального найма»» дополнить подпунктом 2.9.9 
следующего содержания: «2.9.9. Согласие заявителя в 
письменной форме на предоставление жилого помещения в 
другом населенном пункте на территории Большереченского 
муниципального района Омской области (при наличии у 
заявителя потребности в предоставлении жилого помещения в 
другом населенном пункте).». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Председателя Комитета по управлению 
имуществом Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области Пшеченко А.В. 

 
 
Глава муниципального района                        В.И. Майстепанов 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=5ACAB3ED7ABD67EBD623F356D9D68DC4F3B895B5B0877D4AA84BD01B9284CC0690B32F5F5E821A5652F4B8400BX7h3K
consultantplus://offline/ref=5ACAB3ED7ABD67EBD623ED5BCFBAD2CDF8BBC3BFB1897215FD1BD64CCDD4CA53C2F371060FC7515B5BEBA440006FBD86E6XDh3K
consultantplus://offline/ref=5ACAB3ED7ABD67EBD623ED5BCFBAD2CDF8BBC3BFB1887115F718D64CCDD4CA53C2F371060FC7515B5BEBA440006FBD86E6XDh3K


 
 

 

29 

29 

 
 

Памятка об ограничении прав иностранных граждан при 

осуществлении сделок с недвижимостью 

 

 

Законодательством Российской Федерации, с целью 
соблюдения экономической безопасности и территориальной 

целостности государства, предотвращения иных возможных 

правонарушений, определены запреты и ограничения на владение, 
пользование и распоряжение земельными участками 

хозяйствующими субъектами, в которых имеется иностранный 

элемент (один из участников правоотношений является иностранцем, 
лицом без гражданства или иностранным юридическим лицом). 

Иностранный гражданин – это физическое лицо, не 

являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее 
доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства (абз. 2 п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 

115-ФЗ  «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации»). 

Иностранные граждане пользуются правами наравне с 

гражданами РФ, за исключением случаев, предусмотренных 
федеральным законом или международным договором РФ (ч. 3 ст. 62 

Конституции РФ; п. 1 ст. 3, ст. 4 Закона N 115-ФЗ). 
Положениями части 3 статьи 15 Земельного кодекса РФ 

определено, что иностранные граждане, лица без гражданства и 

иностранные юридические лица не могут обладать на праве 
собственности земельными участками, находящимися на 

приграничных территориях, перечень которых устанавливается 

Президентом Российской Федерации в соответствии с федеральным 
законодательством о Государственной границе Российской 

Федерации, и на иных установленных особо территориях Российской 

Федерации в соответствии с федеральными законами. 
Перечень приграничных территорий, на которых 

вышеуказанные лица не могут обладать на праве собственности 

земельными участками, утвержден указом Президента Российской 
Федерации от 09.01.2011 № 26 «Об утверждении перечня 

приграничных территорий, на которых иностранные граждане, лица 

без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать 
на праве собственности земельными участками» (далее – Перечень). 

В соответствии с данным Перечнем к приграничным территориям в 

Омской области отнесены: Исилькульский муниципальный район 
Омской области, Называевский муниципальный район Омской 

области, Нововаршавский муниципальный район Омской области, 

Одесский муниципальный район Омской области, Павлоградский 
муниципальный район, Полтавский муниципальный район Омской 

области, Русско-Полянский муниципальный район Омской области, 

Черлакский муниципальный район Омской области, Шербакульский 
муниципальный район Омской области. 

Согласно статье 3 Федерального закона от 24.07.2002 № 

101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 
(далее – Закон № 101-ФЗ), иностранные граждане, иностранные 

юридические лица, лица без гражданства, а также юридические лица, 

в уставном (складочном) капитале которых доля иностранных 
граждан, иностранных юридических лиц, лиц без гражданства 

составляет более чем 50 процентов, могут обладать земельными 

участками из земель сельскохозяйственного назначения только на 
праве аренды, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом (Федеральный закон от 01.05.2016 № 119-ФЗ 

«Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на 

других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»). 

Сделки, совершенные с нарушением указанных требований 
законодательства, являются ничтожными. 

Однако у иностранных граждан все-таки есть возможность 

стать правообладателем земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения. Основаниями для регистрации 

таких прав могут послужить свидетельства о праве на наследство 

либо документы, подтверждающие наличие ранее возникших прав у 
таких лиц на земельные участки. 

Частями 1,2 статьи 238 Гражданского кодекса РФ 

предусмотрено, что если у вышеперечисленных лиц в собственности 
оказался земельный участок на приграничной территории, то такие 

лица обязаны в течение года с момента возникновения права 
собственности произвести его отчуждение. 

«В случае, если в собственности лица по основаниям, 

допускаемым законом, оказались земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения или доля в праве общей 

собственности на земельный участок из земель 

сельскохозяйственного назначения и это влечет за собой нарушение 
требований статьи 3 и (или) пункта 2 статьи 4 Закона № 101-ФЗ, 

такие земельные участки, их часть или доля должны быть 

отчуждены собственником», – пояснила главный специалист 
Комитета по экономике Администрации Марьяновского 

муниципального района Омской области Юлия Максимова. 

Таким образом, земельные участки, которые расположены 
на приграничных территориях, входящих в утвержденный Перечень, 

земельные участки сельскохозяйственного назначения, а также 

земельные доли, принадлежащие на праве собственности 
иностранным гражданам, лицам без гражданства и иностранным 

юридическим лицам, должны быть отчуждены в установленном 

законом порядке как имущество, которое в силу закона не может 
принадлежать указанным лицам. 

В случаях, когда имущество не отчуждено собственником 

в установленные законом сроки, такое имущество по решению суда, 
вынесенному по заявлению государственного органа или органа 

местного самоуправления, подлежит принудительной продаже с 

передачей бывшему собственнику вырученной суммы либо передаче 
в государственную или муниципальную собственность с 

возмещением бывшему собственнику стоимости имущества, 
определенной судом. 

 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 

 

Омский Росреестр подвел итоги реализации в 
регионе проекта «Земля для стройки» в 2023 году 

Во исполнение поручений Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации в 
Управлении Росреестра по Омской области на протяжении 3,5 
лет (с мая 2020 года) продолжают анализировать 
эффективность использования земельных участков на 
перспективу их вовлечения под жилищное строительство. Это 
происходит в рамках реализации проекта «Земля для стройки» 
государственной программы «Национальная система 
пространственных данных». 

«За время существования проекта выявлено 885 
участков общей площадью 1292 га, из них подавляющее 
большинство – в 2023 году: 539 сегментов общей площадью 
1131 га. В «Банк земли» Омской области включены 
потенциально привлекательные для строительства 
многоквартирных и индивидуальных жилых домов земельные 
участки и территории, расположенные в пределах 23-х 
населенных пунктов региона, и это города Омск с 
прилегающей к нему 30-километровой зоной и Калачинск, а 
также ряд городских поселений и сел Азовского, 
Исилькульского, Полтавского, Павлоградского, 
Кормиловского, Крутинского, Муромцевского, Русско-
Полянского, Тевризского и Омского районов Омской области. 
Мощный строительный потенциал нашего региона 
помогает Сибирскому федеральному округу быть в тройке 
лидеров по объему выявленных земель под жилищное 
строительство», – отметил руководитель Управления 
Росреестра по Омской области Сергей Чаплин. 

К настоящему моменту из выявленных участков 123 
общей площадью 127 га уже вовлечены под строительство 
(преимущественно под ИЖС, в меньшей степени – под МКД), 
сведения о 766 земельных участках и территорий, находящихся 
в государственной, муниципальной собственности, общей 
площадью 1163 га размещены на онлайн-сервисе «Публичная 
кадастровая карта» – для привлечения к ним внимания 
потенциальных застройщиков и эффективного взаимодействия 
заинтересованных лиц с органами исполнительной власти и 
органами местного самоуправления. 

В 2024 году Управление Росреестра по Омской 
области совместно с коллегами из департамента 
имущественных отношений и департамента архитектуры и 
градостроительства Администрации города Омска, 
Министерства строительства и Министерства имущественных 
отношений Омской области продолжит работу по наполнению 
«Банка земли» с потенциалом для жилищного строительства.  

 
Пресс-служба Управления  

Росреестра по Омской области 
 

consultantplus://offline/ref=53FBBB3F5A6A633592BD145195045CC71336D6FA8770ECD445A9B15F2206BAF80E413098E284F7764A1C744158D198EF3453CBD9BCD671B4O8nBC
consultantplus://offline/ref=152022A82E5C57E990471B5F08FA333D1550866D3620F17211462A9B56D5615729A5A99F92232122E1DF9704EBDFAD91765B877FE72Fb7mEC
consultantplus://offline/ref=152022A82E5C57E990471B5F08FA333D135D80603D76A6704013249E5E85294767E0A49E94252422E1DF9704EBDFAD91765B877FE72Fb7mEC
consultantplus://offline/ref=152022A82E5C57E990471B5F08FA333D135D80603D76A6704013249E5E85294767E0A49E9020212AB4858700A28BA38E7445987DF92F7D4Eb1mCC


 
 

 

30 

30 

 
 

В Омской области продолжается работа по наполнению 

сведениями реестра границ 

Эта работа ведется филиалом ППК «Роскадастр» по Омской 

области, в том числе в рамках реализации государственной 

программы «Национальная система пространственных данных».  
Реестр границ является составной частью Единого 

государственного реестра недвижимости (ЕГРН) и включает в себя 

сведения о границах зон с особыми условиями их использования и 
особо охраняемых государством, о Государственной границе 

Российской Федерации и границах между ее субъектами, 

муниципальных образований, населенных пунктов, водных объектов, 
природных зон, а также о проектах межевания территорий (объекты 

реестра границ). 

«Сведения об объектах реестра границ вносятся в ЕГРН в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия с 

органами государственной власти и местного самоуправления. 

Наличие в ЕГРН достоверных сведений об объектах реестра границ 
позволяет сформировать качественный и полный реестр границ, а 

также сказывается на эффективности процедур предоставления 

земельных участков, постановки их на кадастровый учет и 
регистрации прав, создает предпосылки для сокращения финансовых 

и временных затрат на оформление документов», – пояснил 
руководитель Управления Росреестра по Омской области Сергей 

Чаплин.  

За 2023 год в ЕГРН внесены сведения о границах 4693 
объектов реестра границ, в том числе границы: 

- между субъектами РФ – Омской и Новосибирской 

областями; 
- 208 муниципальных образований Омской области; 

- 137 населенных пунктов; 

- 2265 территориальных зон; 
- 1842 зон с особыми условиями использования 

территории; 

- 84 проектов межевания территории; 
- 89 территорий, в отношении которых устанавливаются 

публичные сервитуты; 

- 32 территорий объектов культурного наследия; 
- 19 береговых линий; 

- 16 лесничеств. 

Мероприятия по наполнению ЕГРН сведениями о границах 
муниципальных образований, населенных пунктов и 

территориальных зон предусмотрены целевыми моделями 

(«дорожными картами»), принятыми на федеральном и региональном 
уровнях. 

По состоянию на 01.01.2024, в ЕГРН содержатся сведения 

о: 
- 3 границах между субъектами Российской Федерации 

(Омской и Томской областями, Омской и Тюменской областями, 

Омской и Новосибирской областями), что составляет 100 %;  
- о границах 242 муниципальных образований, что 

составляет 57,4 %;  

- о границах 773 населенных пунктов, что составляет 51,6 
%; 

- о границах 10588 территориальных зон, что составляет 

68,8 %. 
Также в ЕГРН внесены сведения о границах 17 лесничеств, 

что составляет 77,3 % от общего количества. 

В целом наблюдается положительная динамика по 
наполнению ЕГРН сведениями о границах. Так, за 2023 год по 

сравнению с 2022 годом количество сведений о границах 

муниципальных образований увеличилось на 49 %, населенных 
пунктов и территориальных зон – на 9 %, лесничеств – на 72 %. 

«Если заинтересованное лицо намерено приобрести 

земельный участок или построить капитальный объект на 
имеющемся, для него важно исключить все риски, связанные с 

правовым режимом использования выбранных объектов 

недвижимости, в том числе с установленными ограничениями и 
обременениями в границах зон с особыми условиями использования 

территории, если ваш участок попадает под такую категорию 

земель. Такую информацию можно получить оперативно и без 
особых усилий, воспользовавшись онлайн удобным интернет-

сервисом Росреестра «Публичная кадастровая карта», которая 

содержит актуальные сведения ЕГРН», – отметил председатель 
Общественного совета при Управлении, доцент кафедры 

землеустройства землеустроительного факультета ОмГАУ им. П.А. 
Столыпина, кандидат экономических наук Владимир Махт. 

 

Пресс-служба Управления  
Росреестра по Омской области 

 

 

Омичи продолжают вкладывать средства в недвижимость, 

несмотря ни на что: количество совершенных ими учетно-

регистрационных действий с объектами недвижимого 

имущества в 2023 году увеличилось на 6 % 

 

В рамках постоянной рубрики #СтатистикаРосреестра Омское 
Управление делится итоговыми показателями 2023 года в динамике. 

Так, в 2023 году в Управление Росреестра по Омской области на 

государственную регистрацию прав и постановку на кадастровый 
учет объектов недвижимости поступило 283 952 заявления, что на 

16 354, или 6 %, больше, чем за весь 2022 год (267 598 УРД).   

В течение 2023 года заявлений именно в электронном виде 
поступило на 13 % больше, чем годом ранее, – 143 971 пакет против 

127 168 в 2022-м.  

К началу 2024 года уже стабильно более 51 % заявителей 
предпочитают цифровые сервисы для постановки недвижимости на 

государственный кадастровый учет и регистрации прав на нее.  

По сравнению с 2022 годом, на 36 % увеличилось количество 
заявлений на регистрацию ипотеки: 28 162 жителя региона отметили 

новоселье в 2023-м, а в 2022 – только 20 690, и это на 7 472 меньше. 
При этом доля «электронной ипотеки», по итогам 2023 года, 

составила 66 %, или 18 502 ипотеки. 

Можно порадоваться за жителей сельской местности, которые с 
господдержкой в виде 3%-ной сельской ипотеки в прошлом году в 2 

раза больше приобрели жилья, чем в 2022-м (в 2023-м – 779, в 2022-

м – только 350). 
Двукратным ростом отметилось и приобретение жилья омичами на 

первичном рынке недвижимости. Так, в новостройках теперь будут 

проживать еще 3 525 семей в дополнение к 1 516-ти, отметившим 
новоселье в 2022-м. Доля договоров долевого участия, поданных на 

регистрацию в омский Росреестр в электронном виде, по итогам 

2023 года, составила 84 % (2 943). 
«Несмотря ни на что, люди продолжают верить в приобретение 

недвижимости как в самый надежный способ вложения и 

приумножение своих средств. Более того, материальная 
поддержка от государства в виде льготных ставок по ипотеке для 

жителей села и покупателей квартир без отделки в новостройках 

дает свой положительный отклик. Судя по статистике омского 
Росреестра, земляков не пугают увеличивающиеся размеры 

первоначальных взносов и процентных ипотечных ставок, потому 

каждый хочет жить в своей квартире, доме. Это может говорить 
о том, что в нашем регионе имеет место финансовое благополучие 

населения, а также уверенность жителей в завтрашнем дне», – 

отметил директор ООО «Многофункциональный центр электронных 
услуг Единая правовая служба», член Общественного совета при 

Управлении Росреестра по Омской области Илья Васильчук. 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 

 

 
 

 

Омский Росреестр разъясняет: как объект недвижимости 

становится бесхозяйным? 

Вступивший в силу в июне 2021 года Закон № 518-ФЗ 

установил порядок выявления правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости и наделил органы местного самоуправления 

полномочиями проводить мероприятия по их выявлению. 

Если органу местного самоуправления не удалось найти 
собственника заброшенного дома или хозяина заброшенного гаража, 

то он обращается в Росреестр с заявлением о признании 

недвижимости бесхозяйной.  
Понятие бесхозяйных вещей содержится в статье 225 

Гражданского кодекса Российской Федерации. В соответствии с 

данной статьей бесхозяйной является вещь, которая не имеет 
собственника или собственник которой неизвестен, либо вещь, от 

права собственности на которую собственник отказался. 

К компетенции органа регистрации прав (на территории 
нашего региона это Управление Росреестра по Омской области) при 

осуществлении им государственного кадастрового учета и 

государственной регистрации прав относится также принятие на учет 
бесхозяйных недвижимых вещей. 

При этом порядок принятия на учет бесхозяйных 
недвижимых вещей, утвержденный приказом Минэкономразвития 

России от 10.12.2015 № 931 в соответствии с Законом о регистрации, 



 
 

 

31 

31 

установил единый для Российской Федерации порядок принятия на 
учет бесхозяйных недвижимых вещей. 

В пункте 3 Порядка предусмотрено, что на учет принимаются 

здания, сооружения, помещения, которые не имеют собственников, 
или собственники которых неизвестны, или от права собственности 

на которые собственники отказались.  

В случае если сведения об объекте недвижимого имущества 
отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости, 

принятие на учет такого объекта недвижимого имущества в качестве 

бесхозяйного осуществляется одновременно с его постановкой на 
государственный кадастровый учет в порядке, установленном 

Законом о регистрации. 

Принятие на учет объекта недвижимого имущества 
осуществляется на основании заявления о постановке на учет 

бесхозяйных недвижимых вещей органа местного самоуправления 

городских, сельских поселений, городских округов, а на 
межселенных территориях – органа местного самоуправления 

муниципальных районов – в отношении недвижимых вещей, 

находящихся на территориях этих муниципальных образований. 
Федеральным законом от 21.12.2021 № 430-ФЗ «О внесении 

изменений в часть первую ГК РФ» статья 225 ГК РФ была дополнена 

пунктом 5, в соответствии с которым с заявлением о принятии на учет 
бесхозяйных линейных объектов наряду с органами, указанными в 

пунктах 3 и 4 статьи 225 ГК РФ, вправе обратиться лица, обязанные в 
соответствии с законом осуществлять эксплуатацию таких линейных 

объектов, то есть эксплуатирующие организации. 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 
 

 

 
 
 
          
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        № 3 от  26.01.2024 года 

Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления 

Большереченского муниципального 

района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  

муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  
646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 
 

 

32 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

33 

33 

 
 


